- 1 -

湖南省卫生健康委员会明传发电
发往 见报头

等级  特提        湘卫传电〔2020〕69号        湘机   号

湖南省卫生健康委关于举办
2020年全省医疗机构和疾病预防控制机构新型

冠状病毒核酸检测培训班的通知

各市州卫生健康委，省疾病预防控制中心，省临床检验中心：

为适应当前新冠肺炎疫情防控需求，加强我省医疗机构和疾

病预防控制机构实验室能力建设，提升新冠病毒核酸检测能力，

根据国务院应对新型冠状病毒肺炎疫情联防联控机制综合组《关

于进一步巩固成果提高医疗机构新冠肺炎防控和救治能力的通

知》（联防联控机制综发〔2020〕141号）等文件要求，我委定

于2020年5月举办全省医疗机构和疾病预防控制机构新型冠状病

毒核酸检测培训班。现将有关事项通知如下：

一、培训时间

2020年5月14-20日；14-15日为理论授课及考试考核，16-20

- 2 -

日为分批实验操作。

二、培训地点和方式

（一）理论授课

采用网络授课，确认报名成功后请自行安装“钉钉”软件，

扫码（附件 1）进学习群。此软件可在电脑端及手机端使用。

（二）实验操作

医疗机构学员分批次来长沙进行实验室操作培训（具体分批

由省临床检验中心另行通知）。培训地点：长沙麓谷亚朵酒店（长

沙市东方红中路368号东方红大厦）。

各市州疾病预防控制中心承担本辖区疾病预防控制机构人

员的实验操作培训和考核（具体分批由各市州疾病预防控制中心

另行通知）。

三、培训对象

（一）疾病预防控制机构

1.各市州疾病预防控制中心检验科科长和副科长（作为实验

室操作培训的师资）。

2.各市州疾病预防控制中心从事新型冠状病毒核酸检测的

技术骨干2人、各县市区疾病预防控制中心从事或拟从事新型冠

状病毒核酸检测的实验室技术骨干2人。

（二）医疗机构

各县市区人民医院拟从事临床基因扩增检验的技术骨干1-2

人（因疫情原因，本次现场实验操作培训安排学员有限，原则上

- 3 -

优先满足尚未取得上岗证的县市级人民医院）。

四、培训内容

（一）PCR检验基本知识；

（二）基因扩增实验室建设；

（三）PCR检验实验室程序文件及标准操作程序编写；

（四）PCR检验分析前、中、后质量保证；

（五）新型冠状病毒核酸检测技术要素；

（六）生物安全柜概述；

（七）疫情下基因扩增实验室生物安全与个人防护；

（八）医疗机构基因扩增实验室技术人员实验操作培训；

（九）新冠肺炎实验室生物安全管理与标本运输；

（十）新冠肺炎病例标本采集；

（十一）疾病预防控制机构新型冠状病毒核酸检测操作流程

和注意事项。

五、其他事项

（一）本次培训班由省卫生健康委主办，省疾病预防控制中

心、省临床检验中心具体组织实施。请各市州卫生健康委指定专

人组织辖区内各单位相关人员按时参加培训。

(二)参加培训的人员经理论及实验操作考核合格，授予生物

安全培训合格证书和临床基因扩增实验室技术人员培训合格上

岗证书。

（三）请参加培训的人员于5月10日前在湖南省临床检验中

- 4 -

心网站（www.hnccl.com.cn）按要求完成在线报名。培训期间须

严格遵守培训纪律，并按培训组织单位要求做好个人防护工作。

（四）疾病预防控制机构实验培训方案由省疾病预防控制中

心另行下发，请各市州疾病预防控制中心做好本辖区疾病预防控

制机构实验操作人员培训组织工作，收集所有培训人员的一张1

寸免冠近照，连同培训签到表于5月25日前报送到省疾病预防控

制中心。

（五）医疗机构参加实验操作培训学员在规定时间凭湖南省

居民电子健康码绿码到实验操作培训酒店报到，同时需提供近14

天居民健康证明（附件2）及1寸免冠近照1张。

（六）本次培训不收取培训费用。在长沙参加实验操作培训

人员，食宿统一安排，住宿费回单位报销；在各市州参加实验操

作培训人员，食宿费用回单位报销。

六、联系方式

（一）疾病预防控制机构联系人：黄一伟，联系电话：0731-

84305928。

（二）医疗机构联系人：何力志、黄燕燕，联系电话：0731-

85232274。宾馆前台：0731- 88256666。

附件：1．2020年临床基因扩增实验室技术人员培训班群二

维码

2．新冠肺炎疫情防控近14天健康登记卡

- 5 -

3．医疗机构实验操作培训交通方案

湖南省卫生健康委

2020年5月8日

- 6 -

附件 1

2020年临床基因扩增实验室技术人员
培训班群二维码

请使用钉钉软件扫一扫入群

- 7 -

附件 2

新冠肺炎疫情防控近 14天健康登记卡
姓名：                         单位：

时间 体温
本人身体

健康状况

同住家庭成员

身体健康状况

本人及家庭成员近期是否

接触确诊或疑似病例

本人承诺以上提供信息真实，对此行为负责。

- 8 -

附件 3

医疗机构实验操作培训交通方案

（一）高铁南站—乘地铁 2号线到梅溪湖西，4号口出，换

乘出租车到麓谷亚朵酒店。

（二）火车站—乘地铁 2号线到梅溪湖西，4号口出，换乘

出租车到麓谷亚朵酒店。

（三）汽车西站—乘地铁 2号线到梅溪湖西，4号口出，换

乘出租车到麓谷亚朵酒店。

（四）汽车南站—乘公交 152路至湖南大学站下，换乘公交

201路至谷菀路东方红路口站下，步行约 300米到达酒店。车程

共约 1小时 40分，建议乘坐出租车。

特殊时期，酒店 14:30-17:00可提供地铁口接站服务，如有

需要请提前联系李经理：182 2989 9972。

  湖南省卫生健康委员会办公室             2020年 5月 8 日印发

- 9 -